
Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 19 Малышевского городского округа 

 

П Р И К А З 

 

25.12.2023  г.                         № 440/од 

   пгт. Малышева 

 

Об обеспечении питанием обучающихся в МАОУ СОШ № 19 МГО в 2024 году 

 

 В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Законами Свердловской области от 15 июля 2013 

года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области» и от 20 ноября 2009 года № 100-ОЗ 

«О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области», постановлениями 

Правительства Свердловской области от 05 марта 2014 года № 146-ПП «Об обеспечении 

бесплатным горячем питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных 

общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях и 

обособленных структурных подразделениях государственных образовательных организаций 

Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме обучения в 

государственных профессиональных образовательных организациях Свердловской области, 

реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в сфере 

искусств, и обособленных структурных подразделениях таких государственных 

профессиональных образовательных организаций Свердловской области по основным 

общеобразовательным программам и по образовательным программам среднего 

профессионального образования в сфере искусств, интегрированным с образовательными 

программами основного общего и среднего общего образования», от 09.04.2020 № 232-ПП «Об 

установлении на территории Свердловской области денежной компенсации на обеспечение 

бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные 

общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий», от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка 

предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

(завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому» (далее – 

постановление Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП), от 03.09.2020 № 

621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской области и 

муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Свердловской области», приказом Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от 10.04.2020 № 360-Д «О назначении, выплате и определении размера 

денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в государственных 

образовательных организациях Свердловской области и обособленных структурных 

подразделениях государственных образовательных организаций Свердловской области, в 



отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Министерством 

образования и молодежной политики Свердловской области, муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области, 

частных общеобразовательных организациях Свердловской области по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам» (далее Приказ 

Министерства от 10.04.2020 N 360-Д), Постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 27 октября 2020 г. N 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 

«Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», 

утвержденным Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 

18.05.2020, руководствуясь постановлением главы Малышевского городского округа от 

18.12.2023 г. № 795-ПГ «Об обеспечении питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждений Малышевского городского округа в 2024 году», в целях 

укрепления здоровья и профилактики хронических заболеваний детей, обеспечения 

полноценным питанием обучающихся, руководствуясь   разделом 2 пунктом 2.6 

дополнительным подпунктом 2.6.5 Устава Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 19 Малышевского 

городского округа 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать двухразовое горячее питание учащихся с 1 – 11 классов – горячий 

завтрак и горячий обед с 09.01.2024 г. 

2. Установить в МАОУ СОШ № 19 МГО за счет средств из федерального и областного 

бюджетов организацию бесплатного горячего питания обучающихся в 2024 году в период 

образовательного процесса: 

2.1. для обучающихся 1-4 классов одноразовое бесплатное горячее питание (завтрак) 

(основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), 

приказ директора МАОУ СОШ № 19 МГО); 

2.2. для обучающихся 5-11 классов одноразовое бесплатное горячее питание (обед, так 

как в помещении столовой ограниченно число посадочных мест) из числа:  

- детям из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителя (законного 

представителя), справка территориального управления социальной защиты населения о 

среднедушевом доходе семьи, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного 

представителя), приказ директора МАОУ СОШ № 19 МГО). Если родитель (законный 

представитель) несовершеннолетнего обучающегося является в соответствии с  Законом 

Свердловской области от 14 декабря 2004 года № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на 

ребенка» получателем ежемесячного пособия на этого ребенка, представления справки о 

среднедушевом доходе семьи не требуется. В указанном случае Управление социальной 

политики по городу Асбесту направляет Отделу образования администрации Малышевского 

городского округа информацию о получении родителем (законным представителем) 

несовершеннолетнего обучающегося ежемесячного пособия на ребенка на основании 



соглашений об информационном взаимодействии в целях предоставления бесплатного 

питания (завтрак или обед) обучающимся; 

- детям из многодетных семей (основание: заявление родителя (законного 

представителя), удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется директором 

МАОУ СОШ № 19 МГО, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного 

представителя), приказ директора МАОУ СОШ № 19 МГО);  

- детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя (основание: заявление законных представителей 

обучающегося (обучающегося, достигшего возраста 18 лет), при наличии копии удостоверения 

опекуна и попечителя, приемного родителя, справка из отдела опеки и попечительства (справка 

территориального управления социальной политики), страховой номер индивидуального 

лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, 

приказ директора МАОУ СОШ № 19 МГО). 

2.3. для обучающихся 1-11 классов двухразовое бесплатное горячее питание (завтрак и 

обед) детям с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям – инвалидам 

(основание: заявление родителя (законного представителя) страховой номер индивидуального 

лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и 

родителя (законного представителя), справка медико-социальной экспертизы для детей-

инвалидов или справка, подтверждающая факт установления инвалидности, заключение 

психолого-медико-педагогической комиссии для детей с ограниченными возможностями 

здоровья, приказ директора МАОУ СОШ № 19 МГО). 

3. В период до 01.07.2024 г. обеспечить бесплатным горячим питанием 1 раз в день по 

среднемесячной стоимости бесплатного горячего питания, установленной в пункте 4 

настоящего приказа, обучающихся из числа: 

1) детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

обучающегося, приказ директора МАОУ СОШ № 19 МГО; следующие документы, любой из 

которых может быть представлен заявителем: 

- справка, выданная воинской частью или военным комиссариатом; 

- выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового органа воинской части;  

- удостоверение участника боевых действий, выданное после 24.02.2022; 

- выписка из Единой государственной информационной системы социального 

обеспечения, полученную гражданином через личный кабинет федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (портал «Госуслуги»), содержащую сведения об установлении семье гражданина, 

принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) ребенку 

гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или 

призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

меры социальной поддержки в виде предоставления единовременных денежных выплат в 

размере 20 000 рублей, установленных постановлением Правительства Свердловской области 

от 20.10.2022 № 693-ПП «О предоставлении единовременных денежных выплат в связи с 

участием граждан в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 



Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области или призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации»); 

2) детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» (основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого 

счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 

руководителя общеобразовательного учреждения; следующие документы, любой из которых 

может быть представлен заявителем: 

- справка, выданная воинской частью или военным комиссариатом; 

- выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового органа воинской части;  

- удостоверение участника боевых действий, выданное после 24.02.2022; 

- выписка из Единой государственной информационной системы социального 

обеспечения, полученную гражданином через личный кабинет федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (портал «Госуслуги»), содержащую сведения об установлении семье гражданина, 

принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) ребенку 

гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или 

призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

меры социальной поддержки в виде предоставления единовременных денежных выплат в 

размере 20 000 рублей, установленных постановлением Правительства Свердловской области 

от 20.10.2022 № 693-ПП «О предоставлении единовременных денежных выплат в связи с 

участием граждан в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области или призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации»); 

3) граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, лиц без 

гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, прибывших на территорию 

Российской Федерации в экстренном массовом порядке (может быть подтверждено: 

свидетельством о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации; 

удостоверением беженца; видом на жительство в Российской Федерации; миграционной 

картой; разрешением на временное проживание в Российской Федерации; основание: заявление 

родителей (законных представителей), приказ руководителя общеобразовательного 

учреждения). 

В целях единообразного применения норм бесплатное горячее питание лицам, 

указанным в подпункте 3 пункта 2 настоящего постановления, должно предоставляться в 

случае, если они пересекли государственную границу Российской Федерации или 

государственную границу Украины с территориями иных государств, если лицо прибыло через 

субъект Российской Федерации, не имеющий границ с Украиной, после 18 февраля 2022 года. 

К документам, подтверждающим факт и дату пересечения указанными лицами 

государственной границы Российской Федерации, относятся копии страниц документа, 



удостоверяющего личность гражданина, с отметками о пересечении государственной границы, 

миграционные карты, проездные билеты, посадочные талоны на транспорт, убывающий с 

территории Украины, платежные документы, подтверждающие нахождение гражданина на 

территории Украины, и другие юридически значимые документы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. Если на территорию Российской Федерации 

гражданин прибыл через субъект Российской Федерации, не имеющий государственную 

границу с Украиной, то лицами предоставляются копии документов, подтверждающих факт и 

дату пересечения гражданином государственной границы Украины с территориями третьих 

стран. 

4. Установить стоимость бесплатного горячего питания в МАОУ СОШ № 19 МГО за 

счет средств из федерального и областного бюджетов: 

4.1. 97,50 руб. (в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов, 

продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, готов блюд, кулинарных, мучных 

кондитерских и булочных изделий 65,90 рублей, другие расходы, связанные с затратами по 

организации питания обучающихся 31,60 рублей) на обеспечение одноразовым горячим 

питанием в день на одного человека из числа обучающихся в 1- 4-х классах, за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов; 

4.2  159,20 руб. (в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов, 

продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, готов блюд, кулинарных, мучных 

кондитерских и булочных изделий 107,36 рублей, другие расходы, связанные с затратами по 

организации питания обучающихся 51,84 рублей) на обеспечение одноразовым горячим 

питанием в день на одного человека из числа обучающихся в 5 – 11-х классах, относящихся 

к категориям: 

- детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Свердловской области;  

 - детей из многодетных семей; 

- детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; 

4.3. 233,90 руб. (в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов, 

продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, готов блюд, кулинарных, мучных 

кондитерских и булочных изделий 158,17 рублей, другие расходы, связанные с затратами по 

организации питания обучающихся 75,73 рублей) на обеспечение бесплатным двухразовым 

горячим питанием (завтрак и обед) включая стоимость одноразового питания, 

установленную в подпункте 4.1 пункта 4 настоящего приказа в день на одного человека из 

числа обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов в 1 - 4-х классах; 

4.4. 272,90 руб. (в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов, 

продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, готов блюд, кулинарных, мучных 

кондитерских и булочных изделий 184,05 рублей, другие расходы, связанные с затратами по 

организации питания обучающихся 88,85 рублей) на обеспечение бесплатным двухразовым 

горячим питанием (завтрак и обед) в день на одного человека из числа обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов в 5 - 11-х классах. 

5. Родителям (законным представителям) предоставляется денежная компенсация: 

1)  на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих 

основные общеобразовательные программы на дому в порядке и размерах, установленных 

постановлением Правительства Свердловской области от 23.04.2020 N 270-ПП; 



2) на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, 

осваивающих основные общеобразовательные программы с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий. Размер денежной компенсации 

родителям (законным представителям) обучающихся на обеспечение бесплатным питанием 

отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы 

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 

определяется в соответствии с порядком, утвержденным Приказом Министерства от 10.04.2020 

N 360-Д. 

6. Установить срок сдачи табелей учета посещаемости обучающихся столовой до 3 

числа каждого месяца, сводный отчет по школе – до 5 числа каждого месяца. 

7. Ответственному за питание, Сопегина Е.В.:  

- разработать график организации питания учащихся, своевременно корректировать 

график организации питания учащихся при изменении режима работы учреждения; 

- организовать работу по заполнению классными руководителями табелей учета 

посещаемости обучающихся столовой до 3 числа каждого месяца, сводный отчет по школе – до 

5 числа каждого месяца (при содействии бухгалтера Малых М.П.); 

- усилить контроль за проведением просветительской работы в школе по организации 

здорового и правильного питания (совместно с классными руководителями); 

- спланировать мероприятия по повышению охвата школьным горячим питанием 

обучающихся в срок до 31.01.2024 г.    

8. Главному бухгалтеру, Бушкова Л.Н.: 

- обеспечить целевое расходование бюджетных средств; 

- расходы на предоставление льготного питания осуществлять исходя из фактического 

посещения школы обучающимися. 

9. Секретарю учебной части, Сопегиной Е.В.: 

- обеспечить своевременное оформление документации по предоставлению льготного 

питания. 

10. Контроль за качеством приготовления блюд, наличие медицинского осмотра у 

работников пищеблока и ведение журнала «Здоровье» возложить на медицинскую сестру, 

закрепленной за МАОУ СОШ № 19 МГО, Самочернову А.А. (договор об организации 

медицинского обслуживания обучающихся в образовательном учреждении от 09.01.2024 г.). 

11. Контроль за соблюдением санитарно-гигиенических требований в школьной 

столовой (обеденный зал), обеспечение питьевого режима и использования организацией, 

осуществляющей питание, помещения и оборудования по назначению в соответствии с 

условиями договора возложить на заместителя директора по АХР Чернавских В.В. 

12. Специалисту по охране труда, Сопегина Е.В. 

- при заключение договора с организацией питания проводить вводный инструктаж с 

сотрудниками организации с обязательной фиксацией в журнале для сторонних организаций. 

13. Классным руководителям 1 – 11 классов: 

- проводить разъяснительную работу с учащимися и родителями (законными 

представителями) о здоровом и правильном питании – срок постоянно; 

- ежедневно подавать уточняющую заявку заведующей столовой для организации 

питания на текущий день – до 09:00; на следующий день – до 12:00; 

- обеспечить заполнение табеля учета посещаемости обучающихся столовой до 3 числа 

каждого месяца; 

- обеспечить сопровождение учащихся в столовую во время перемены в соответствии с 

графиком питания и порядок в столовой при организации питания класса – срок постоянно; 



- классным руководителям 5-11 классов довести показатели по охвату школьным 

горячим питанием до 96,5% - срок постоянно; 

- классным руководителям 5-11 классов с низким охватом обучающихся горячим 

питанием провести анкетирование учащихся и родителей с выявлением причин отказа от 

горячего питания с предоставлением результатов в срок до 31.01.2024 г.   

14. Социальному педагогу, Шуркус О.С.: 

- оказывать содействие в оформлении документов на организацию питания 

обучающихся (п. 2.2, 2.3.). 

15. Инженеру-электронику, Мухамадьянов М.Н., разместить настоящий приказ на 

официальном сайте в сети «Интернет» в разделе «Питание».  

16. Контроль исполнения по п. 6,9,10,13 приказа возложить на Сопегину Е.В., 

ответственному за питание. 

17. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 19 МГО                                                             Д.А Шустов 

 

 

 


		2024-04-15T17:16:40+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 МАЛЫШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




